
RESOLUCION DIRECTORAL N° 4 -2018-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 	1 5 MAR, MB 

VISTO: 

El expediente administrativo N° 0073782 - 2018, ingresado con CUT N° 17538-2018, tramitado ante la 
Administración Local de Agua Alto Marañón, organizado por Valeriano Emiliano García Asencios, sobre 
Autorización de Ejecución de Obras de Aprovechamiento Hídrico con Fines Poblacionales, para la ejecución 
del proyecto: "Mejoramiento de Agua Potable Gaja Corral, ubicado en el paraje Gaja Corral del centro 
poblado de Florida, del distrito de Llata, provincia de Huamalíes, región Huánuco, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 84° del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, aprobado mediante D.S N° 001-2010-
AG y modificado por el D.S N° 023-2014-MINAGRI, establece que el procedimiento para obtener la 
autorización de ejecución de obras de aprovechamiento hídrico es posterior a la aprobación del instrumento 
de gestión ambiental y la autorización para el desarrollo de la actividad a la que se destinará el uso del agua; 

Que, el artículo 16° del Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de 
Uso de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, aprobado mediante 
Resolución Jefatura! N° 007-2015-ANA, establece que en el caso de autorización de ejecución de obras de 
aprovechamiento hídrico, la Autoridad Administrativa del Agua en un solo acto otorga: a) Aprobación del Plan 
de Aprovechamiento Hídrico, b) Aprobación del Sistema Hidráulico del proyecto, c) Autorización de ejecución 
de obras de aprovechamiento hídrico; 

Que, mediante la Resolución Directoral N° 1557-2017-ANA-AAA.M, de fecha 08 de agosto de 2017, la 
Autoridad Administrativa del Agua Marañón, acreditó a favor de Valeriano Emiliano García Asencios, la 
Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial con Fines Poblacionales, proveniente del manantial Gaja Corral, 
por un volumen anual de 946,08 m3, equivalente a un caudal de hasta 0,03 1/s, para el desarrollo del 
proyecto: "Mejoramiento del Sistema de Agua Potable Gaja Corral"...", conforme a los fundamentos 
expuestos en la citada Resolución; 

Que, mediante escrito del visto, Valeriano Emiliano García Asencios, solicitó a la Administración Local de 
Agua Alto Marañón, Autorización de Ejecución de Obras de Aprovechamiento Hídrico con Fines 
Poblacionales, para la ejecución del proyecto: "Mejoramiento de Agua Potable Gaja Corral, ubicado en el 

le -paraje Gaja Corral del centro poblado de Florida, del distrito de Llata, provincia de Huamalíes, región 
;Huánuco; 

Que, mediante Informe Técnico N° 77-2017-ANA-AAA.M-AT/EVS, el Área Técnica de esta Autoridad, luego 
de la evaluación del expediente administrativo, recomienda: autorizar a Valeriano Emiliano García Asencios, 
la ejecución de obras de aprovechamiento hídrico de agua superficial con fines poblacionales, para el 
desarrollo del proyecto: "Mejoramiento de Agua Potable Gaja Corral", ubicado en el paraje Gaja Corral del 
centro poblado de Florida, del distrito de Llata, provincia de Huamalíes, región Huánuco, conforme al se 
detalla en la parte resolutiva; 



f1MNISTkRlt9 GáAQgIQULTURAY «laceo 
AUTOMIDAD NACIONAL DEL A A 

TOR1DAD AD ISTRATIVA DEL AGU 	RAMÓN 

an Aliaga 

94 AGWelx 

o 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 	I j -2018-ANA-AAA.M 

Que, estando a lo opinado por el Área Técnica y con el visado del Área Legal, en uso de las funciones y 
atribuciones conferidas a esta Autoridad en el artículo 46° del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Autoridad Nacional del Agua aprobado por Decreto Supremo N° 018-2017 - MINAGRI; así como la 
Resolución Jefatural N° 008-2018-ANA, por la cual se designó al Director de la Autoridad Administrativa del 
Agua Marañón; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- AUTORIZAR, a favor de Valeriano Emiliano García Asencios, la ejecución de obras 
de aprovechamiento hídrico de agua superficial con fines poblacionales, para el desarrollo del proyecto: 
"Mejoramiento de Agua Potable Gaja Corral'", ubicado en el paraje Gaja Corral del centro poblado de Florida, 
del distrito de Llata, provincia de Huamalíes, región Huánuco, conforme al detalle siguiente: 

a) APROBAR EL PLAN DE APROVECHAMIENTO HIDRICO: El mismo que consiste en 
utilizar agua del manantial Gaja Corral, un volumen anual de hasta 496,08 m3, equivalente a 
un caudal de hasta 0,03 lis. 

b) APROBAR EL SISTEMA HIDRAULICO DEL PROYECTO: El Sistema Hidráulico, está 
conformado por: Construcción de una (01) estructura de captación de concreto simple con 
dimensiones de 0,30 m x 0,40 m de ancho y alto con un espesor de 0,10 m, instalación de la 
línea de conducción con tubería PVC de 0'/2" en una longitud de 309,80 m, construcción de 
un reservorio de concreto armado de 4,00m de largo por 2,60m de ancho y 1,80 m de alto, 
instalación de la línea de aducción con tubería PVC de 0 2" en una longitud de 6,02 m; 
construcción de una caja de distribución de 0,20m x 0,20 m x 0,30m con válvula de 0 72" y red 
de distribución con manguera reforzada de 0 1/2". 

c) AUTORIZAR LA EJECUCION DE OBRAS DE APROVECHAMIENTO HIDRICO, 
comprende la autorización de las obras civiles detalladas en el literal precedente. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el plazo de vigencia de la presente autorización es de tres (03) 
meses. Dicho plazo se computará a partir del día siguiente de notificada la presente Resolución, que luego 
de cumplido el plazo caducará de oficio. 

c.:1\ 
; .1.w- ¡ARTÍCULO TERCERO.- ESTABLECER que la presente Resolución Directoral no autoriza la utilización del 

RtA hlrecurso hídrico, para lo cual se deberá tramitar mediante el procedimiento la respectiva autorización de uso 
de agua. 

ARTÍCULO CUARTO.- REMITIR la presente Resolución Directoral a la Administración Local de Agua Alto 
Marañón, a fin de que notifique a, Valeriano Emiliano García Asencios, en el modo y forma de Ley. 

Regístrese y Comuníquese. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134

